Si qui vero eosdem articulos pertinaciter defendere vel approbare praesumpserint, contra illos, qui praedictos quindecim articulos et duos alios ultimos seu eorum aliquem sic defenderint aut approbaverint tanquam contra haereticos, adversus vero eos, qui alios dictos undecim articulos, pro ut sonant verba eorum, defenderint aut approbaverint, velut contra suspectos de haeresi procedi volumus et mandamus.

Que si d'aucuns osaient soutenir avec opiniâtreté ou approuver ces mêmes articles, nous voulons et ordonnons ceci: que ceux qui auraient ainsi défendu ou approuvé les quinze articles susmentionnés et les deux derniers ou l'un quelconque d'entre eux, soient traités comme hérétiques et que ceux qui auraient défendu ou approuvé les onze autres articles, quant à leur texte, soient considérés comme suspects d'hérésie.

*Que ninguém ouse sustentar com obstinação ou aprovar estes mesmos artigos, nós mandamos e ordenamos isto: que aqueles que tiverem assim defendido ou aprovado os quinze artigos acima mencionados e os dois últimos ou qualquer um dentre eles, sejam tratados como heréticos e aqueles que tiverem defendido e aprovado os onze outros artigos, quanto ao seu texto, sejam considerados como suspeitos de heresia.*

Porro, tam illis, apud quos praefati articuli predicati seu dogmatizati fuerunt, quam quibuslibet aliis ad quorum devenire notitiam, volumus notum esse, quod, prout constat per publicum instrumentum inde confectum, praefatus Ekardus in

fine vite sue fidem catholicam profitens necnon quacunquē alia per eum scripta et docta, sive in scolis sive in haereticum vel erroneum ac vere fidei inimicum, quantum ad illum sensum revocavit ac etiam reprobavit et haberi voluit pro simpliciter et determinationi apostolicae sedis et nostre tam se quam scripta sua et dicta omnia summittendo

En outre, tant à ceux devant qui les articles précités ont été prêchés ou enseignés qu'à tous autres à la connaissance desquels ils sont venus, nous tenons à faire savoir, ainsi qu'il appert du protocole rédigé par la suite, que le dit Eckhart, confessant à la fin de sa vie la foi catholique, révoqua quant à leur sens et désavoua même les vingts-six articles précités qu'il reconnut avoir prêchés, il désavoua de même toutes autres choses écrites ou enseignées par lui, soit dans les écoles, soit dans ses sermons, qui pourraient faire adopter aux esprits des fidèles un sens hérétique ou erroné et contraire à la vraie foi; il voulut qu'ils fussent tenus purement et entièrement révoqués, comme s'il avait révoqué ces articles et tout le reste un à un et séparément, soumettant tant sa personne que tous ses écrits et toutes ses paroles à la décision du Siège apostolique, Notre Siège.